Narcoseos e carbonumnidore exortae symptomata, nempe organorum cranii hyperaemia, sanguis liquidus, colore cinnabaris tinctus, rigor mortis sero ortus et certam distincta ac certo expressa sunt, ut, etiamsi rerum conditiones externae, quibus defunctus decesserat, cognitae non essent, tamen hanc intoxicationem plane cognosci necesse foret. Quod puer hora sexta sanus in officina ferraria relictus dicitur, id, quae cadaveris sectio docuit, confirmant, organis nullam affectionem praegressam prodentibus, ventriculoque tantum cibi continente, quo hominis sani appetitus indicetur. Puérum, carbonum nidore inspirato, mentis impotem factum esse, phaenomena reactio- nis vitalis contra caloris effectum, cui puer, si animi compo- suisset, se subduxisset, coarguunt. Hoc statu gasorum evo-

Iutio extiterat, puerumque morte dupli ac tamen placidissima exstinctum esse fecerunt contendere licet; nam, intoxicatione ex carbonum nidore orta, ob aërem in corde accumulatum cordis actio cessaverat. Calor ad pueri cutem vini exhibens fortasse cum aëris evolutione nexus causali continebatur. Quum omnia putredinis signa deessent, aëris ex putrescentia originem cepisse non potest, quo adde, quod emphysema ex putredine ortum in corporis peripheria primo apparere solet, quodque hoc in casu cor praeter nitrogeum praevalentem carbonii hydrogenati copiam continuisset.

Si, quae in secundo casuum ordine cadaveribus sectis comperta sunt, contemplamur, in hydrophobia omnino eadem, quae in ordinis prioris casibus, ratio extare videtur, aëre praecipue in corde dextro apparente. Intoxicatione ope strychnini effecta, uno in casu, vita durante, ex vulnera venesectione facto aëris bullulae eadem, qua cerasa minora sunt, magnitudine sese evolverunt, dum in iis, quae in cadaveris sectione inventa dicuntur, nulla aëris in sanguine contenti mentio insertur. In altero, qui strychnini effectu mortuus erat, truncus venae portarum nonnullas majores aëris bullas continuit. E contrario in morte chloroformylo illata, quae aëre liberato ingruerat, saltem in majore casuum memoratorum parte, sistema arteriosum quoque gaso repletum erat, id quod nos suspicari jubet, evolutionem primariam hīc etiam in venis pulmonalibus fieri, quarum sanguis chloroformylo primus saturetur.

Hi seriei secundae casus illi sunt, in quibus beneficium patratum pneumathaemia statuta celari possit, dum ex altera parte medicus errati insimulari potest, quoniam vel exigua hujus medicaminis ad medendum adhibiti quantitas pneumathaemiac ansam dare queat. In cadavere inveneficum ex majore veneni quantitate, interdum ex parva aëris copia ad mortem efficiendam non sufficiente certe erui potest, dum error a medico commissus contrariis rerum rationibus refutatur.

Aëris, qui in cadaveris sanguine reperitur, ex diversis fontibus fluxisse potest:

1) Quod ad easum a nobis observatum spectat, aëris originem hanc fuisse crediderim. Si aëris recepti copia cum exspirati quantitate comparata nimia est, gasorum in sanguine copia augeri potest; gase aliena inspirantur, quae, nervorum vita debilitata, impedimento sunt, quoniam nec necessaria copiae praevalentis exspiratio fiat. In chloroformylo aethereaque fortasse res pariter se habet atque in carbonum nidore; saltem intoxicatione chloroformylo facta interdum aëris praeterquam in venis etiam in sanguine arterioso, quo primum pervenerat, repertus est. Sanguis gasis nimis impletur et Nitrogenium¹⁸⁾, cuius minima ad sanguinem affinitas est, verisimiliter semper primum liberatur, dum acidum carbonicum ex materiarum vicissitudine ortum in ejus locum succedit, aut sanguinis gasorum recipiendorum facultas aethere et chloroformylo, in gasorum formam redactis, super modum saturatur.

Auctore Magnus¹⁹⁾, qui in equis pericula factitavit, in sanguine numero medio 2, 5 p. c. nitrogenii diffusae sunt.

Si statuimus, puerum undecim annos natum validumque pondere kilogrammata 30 aequasse, ideoque 5 kilogrammata sanguinis habuisse, haec omnino sufficerunt, ut illa 34 nitrogenii centim. cub. redderent.

Tum demum, postquam nitrogenium, aequo atque hydrogenio perducto evenit, quodammodo expulsum est, gasum

18) *Disquisitiones a Davy institutae (Philosoph. Transact. of the R. Soc. of London 1823. Part. II, p. 503)* hoc confirmant. Aëre atmosphaericō accidens carbonico in cavum pleurae invectis intra horarum 24 spatium plurimum oxygenii, minus acidū carbonicū, minimum nitrogenii resorptum est. Acidū carbonicū et hydrogenio ingestis, prius ex parte resorptum est et pro utroque gaso, imprimis vero pro omni hydrogenii copia nitrogenium substitutum. In altero experimento in locum oxydi nitrogenii nitrogenium successisse observatum est.

19) *Poggendorf's Annalen.* T. XL, p. 599 et T. LXVI, p. 177.

alienum, quo, ut aëris in sanguine copia praevaleret, effectum est, liberatur, siquidem minore se in sanguine diffundi facultate praeditum est, quam acidum carbonicum. Nam in casu contrario acidum carbonicum prius liberetur necesse est. Gasorum in sanguine diffusorum analysis, quantum verisimile est, hac de re nos certiores reddat, nec non nos doceat, num aër se primo evolvens semper unus idemque sit.

Parva oxygenii copia, quae in casu nostro reperta est, e processu endosmotico, aëre atmosphaericо sectione durante et post sectionem effecto originem cepisse videtur.

2. Aër ex spontanea gasorum in systemate venoso evolutione exortus est, gasorum alienorum inspiratione non praegressa. Tum mors maxime repentina ingruit, quo prima casuum a Cless collectorum et in tabula a nobis supra prolatorum series, deinde aëris post beneficium strychnino illatum et post hydrophobiam evolutio, atque duo casus a Rerolle descripti pertinent. His in casibus aër praecipue in corde dextro, in vasis inosculantibus, in arteria pulmonali invenitur. Spontaneum telarum emphysema accedere ac post mortem admodum augeri potest. Status morbosi, qui praecesserunt, perquam diversi sunt, unde verisimile est, quamvis gasum unum idemque sit, tamen locum, quo primo evolvatur, non semper eundem esse. De aëris odore nihil commemoratur; nonnullis in casibus observatores etiam odoris expertem fuisse tradiderunt, qua de re, eum in universum odore carere, concludere licet. Quibusdam in casibus ejus exardescendi facultas certo demonstrata est, et quidem in ardendo flamma ex subcaeruleo albida fuit. Quam ob rem Celle²⁰⁾ conjectit hydrogenium esse; attamen probabilibus videtur, carbonium hydrogenatum fuisse, idque eo magis, quod hic casus non satis accurate descriptus est, aëisque

fortasse ex putredine ortus erat. Contra ea in casu a Rerolle relato verisimile est aërem eodem modo ardentem jam vita durante exertum fuisse.

3. Quodsi maxima ex parte aër ille carbonium hydrogenatum est, cum parva nitrogenii copia junctum, cum ab aëre ex putredine oriundo, cuius similis est constitutio, perdiffile est discernere. At in casu posteriore simul alia putrescentiae signa adsunt.

Verumtamen non desunt casus, praesertim post adiposam cordis degenerationem a Dr. Schmidt²¹⁾ observati, in quibus, quamquam nullis putrescentiae indicis in conspectum venientibus, tamen aër in vasorum systemate adfuerit. Tum Schmidt secundum vasorum superficialium decursum cutem speciem maculosam peculiarem prae se ferre observavit. Hepar lienque et renes interdum aëre adeo abundant, ut in aqua natent, totaque cadaveris species tam singularis est, ut Dr. Schmidt multis in casibus, quamvis aegrotum vitae tempore non vidisset, tamen certo praedicere potuerit, adiposam cordis degenerationem inventum iri. Stockes hanc eximiam aëris evolutionem cum magna adipis copia, quae propter adiposam cordis degenerationem in sanguine inesset, quodam connexu contineri judicavit. Fortasse casus ab Herrich et Popp²²⁾ traditus hoc referendus est, ubi cor hypertrophicum pariter partiale in adipem metamorphosin subiisse narratur. In his casibus solitis putrescentiae signis deficientibus, cor affectum, unde aër repetendus sit, docet.

Aliud quoque in cadaveribus phaenomenon cum pneumathaemia facile confundi potuerit. Quod Engel²³⁾ praecclare describit, simul, quo modo evitetur, adjiciens: „Eine

21) Stockes, l. c. p. 279.

22) Herrich und Popp, l. c. p. 80, casus 65.

23) Engel: Darstellung der Leichenerscheinungen, Wien 1854, p. 41.

gewöhnliche Erscheinung ist das Eintreten von Luft in die grossen Venenstämme der innern Hirnhäute. Es genügt, dass der grosse Sichelblutleiter leicht geöffnet werde und dass ein Theil des Bluts aus ihm so wie aus den anliegenden Gefässen ausfließen kann, so wird, wenn durch den Blutleiter das lumen der Gefässer offen erhalten wird, der Eintritt von Luft und zwar nach der Menge des ausfließenden Bluts, unvermeidlich sein. Um hier vor fehlerhaften Folgerungen zu schützen, genügt es einfach, den grossen Sichelblutleiter nicht früher zu eröffnen, bevor man nicht durch den gewöhnlichen Kreisschnitt die dura mater abgetragen und dadurch die grossen Venenstämme blosgelegt hat."

Sin autem, quamquam cautione adhibita, tamen aér in cerebri venis inventus fuerit, etiam in corde aér reperitur; namque demum, si huc pervenit, exitum funestum provocat. Si autem effectu ad cerebrum exhibito mortem adduceret, symptomata apoplectica praegredi²⁴⁾ necesse foret.

4. Denique restat, ut eos commmemoremus casus, in quibus aér vel per vulnus venae illatum vel per apertam in caverna tuberculosa venam, uti in casu tertio ab ipso Cless²⁵⁾ observato, vel denique in gangraena quadam ex vulneribus oriunda, quam Maisonneuve²⁶⁾ nomine gangrène foudroyante dietam describit, et in qua gassa putrida intra venas evoluta in sanguinem deferrri possunt, extrinsecus in vasorum systema penetravit,

Itaque pneumathaemia ex altera parte a phaenomenis in cadaveribus obviis distinguenda, ex altera disquirendum est,

24) Dictionnaire de médecine. Paris 1833. 2ème edit., Tom. II, art. „Air.“ pag. 73 et 74.

25) Cless, l. c. p. 14.

26) Gaz. méd. de Paris. 1853, Nr. 38.

nonne fortasse hoc symptoma venenis assumptis vel aëre per venas apertas ingresso effectum sit. In quovis mortis subitaneae, quae explicari nequeat, casu medici legalis est, aërem in corde et vasorum systemate inventum respicere, quod si factum erit, jam casus non occurrit, in quibus, simili morte ingruente, in eorum, quae in cadaveris sectione comperta sunt, relatione, cor vacuum et collapsum fuisse, legentes suspicemur, aëris in corde contenti rationem habitan non esse.

2. Thrombosis et embolia.

Sanguinis coagulatio, quae jam ab Hippocrate²⁷⁾, vita durante, fieri posse, credebatur, ex illis inde temporibus usque ad hunc diem magis minusve graves in pathologia partes sustinuit. Modus vero, quo haec sanguinis coagulatio eveniret, ut explicari posset, in temporum decursu, prout physiologia diverso posita erat statu, nunc vasorum parietes commutati, nunc inflammatione correpti, nunc sanguinis dyscrasia exorta esse putabantur. Quarum sententiarum prima aetate recentiore Cruvillier²⁸⁾ et Rokitansky²⁹⁾, qui, praeeunte Piorry, etiam haemidem statuit, defensores ac patronos nacta est, dum primaria sanguinis affectio, quae efficiat, ut sanguis majore coagulandi facultate sit, a Paget³⁰⁾ et Engel posita est, ita tamen, ut altera sententia alteri locum relinquaret.

Etiam si multis in casibus vel membranarum vasorum inflammatio vel peculiaris sanguinis mixtio sanguinem coagu-

27) *Hippocratis opera omnia*. Edit. Caroli G. Kühn. Lipsiae 1826. De morbo p. 193, 201, et de morbo sacro p. 598 et 603.

28) *Traité d'anat. path. générale*. Paris 1852. T. II.

29) *Rokitansky*: *Handbuch der spec. pathol. Anatomie*. Wien 1844. Tom. I, pag. 598 et 643.

30) *J. Paget*: *On obstructions of the pulm. art.* London med. gaz. 1844.

landi causam asserre possint, tamen gravissima momenta in aliis rerum conditionibus quaerenda sunt. Etenim, ex quo tempore Virchow³¹⁾ suas de thrombosi investigationes instituit, omni dubitatione exemptum est, maxime mechanicis in vasorum systemate obstaculis, effectu mutuo, qui inter sanguinem et vasis parietem intercedit, per longius tempus interrupto, id quod semper eveniat necesse est, si aut sanguis aut parietes vasorum statu integro non sunt, fibrini coagula in vasorum parietibus formari iisque postea nova apponi. Quibus coagulis paulatim mutatis, postea sanguinis fluxu partes eorum avelli atque afferri possunt, quae, si ad minoris luminis vas, per quod transire nequeant, delatae sunt, id aut totum aut ex parte obstipant. Tale coaguli frustum avulsum, quod Virchow Embolum nominat, sanguinis circulatione interrupta, turbas haud exiguae pro organi, cui vas obstructum praeceps, diversitate diversas efficit, neque raro vitae periculum, quin etiam mortem subitam afferit.

Quae res eo facilius explicanda est, quod in universum in sanguinis coagulationibus cordis omniumque reliquarum partium musculosarum vigor deminutus viresque jam debilitatae sunt. Sic, cerebri arteriis obstipatis, apoplexiæ phaenomena, sic, pulmonum arteriis obstructis, suffocationis signa et quidem maxime subito ingruunt. Etiam repentina arteriarum coroniarum cordis obturatio acutam hujus organi paralysin, quae anginæ pectoris, quam vocant, forma vehementissima est, efficere videtur, sicuti, teste Erichsen³²⁾, arteriis coronariis deligatis, cordis motio cito deminuitur ac per brevi omnino cessat. Creberrime coagula primaria in systemate venoso occurunt, effecta illa quidem sanguinis

31) Traube's Beiträge zur experimentellen Path. und Physiol. 1846. II, p. 40 et 5. Archiv für patholog. Anat. und Physiol. von Virchow und Reinhard. 1847. Heft II, p. 272 et 5.

32) Handbuch der Path. und Ther., red. a Virchow, T. I, p. 173,

fluxu ob majorem a corde distantiam tardiore. Embolus illic ortus primum per cor dextrum in arteriam pulmonalem pervenit, unde sit, ut subita arteriarum pulmonalium obstructio frequentissime inveniatur. Demum brevi abhinc tempore, anno 1844, mortes subitæ ex arteriarum pulmonalium obstripatione ortae, a Paget³³⁾ diligentius observatae sunt. Klinger³⁴⁾ a medicis Anglicis ejusmodi mortis repentinae casus enarratos esse et praeparata in Museo nosocomii Guy dicti asservari refert. Prae ceteris tamen Virchow virorum doctorum animos ad hanc rem convertit, nec non tempore recentissimo saepe confirmatum est, fibrini coagula in arteriis pulmonalibus obvia et cum diversis organorum cavi thoracici affectionibus et cum subita morte nexu causalí contineri. Atque jure exspectare possumus, si in cadaverum sectionibus animos magis ad systematis vasorum abnormitates intenderimus, fore, ut saepe mortis causa cognoscatur, quum antea frustra quaesita fuerit. Casuum, qui hucusque innotuerunt, numerus non ita exiguis est; attamen ad finem huic commentationi propositum sufficiet, nonnullos eorum attulisse.

In puerperio, quod per longius tempus, ut videbatur, secundum normam decurrebat, vel in puerarum convalescentia, quum jam mox sanitas restitutum iri existimaretur, interdum derepente respiratiæ turbatae phaenomena et, quamquam artis auxilio haud deficiente, brevi tempore mors ingruerunt. Cadaveris sectio quum mortis causam non explanasset, ea in peculiaribus quibusdam puerperii rationibus reposita esse credebatur. — Sic Robert in chirurgorum consensu a. 1852 d. m. Jan. habito tres casus³⁵⁾ protulit,

33) l. c.

34) Archiv für phys. Heilkunde von Vierordt. 1855. Heft III. Beobachtungen von Klinger über Verstopfung der Lungenarterie durch Blut.

35) Deutsche Klinik., 8. Sept. 1855, Nr. 36, a Dr. Hecker: Bemerkungen über plötzliche Todesfälle im Wochenbett, bedingt durch Verstopfung der Lungenarterie.

in quibus puerperae eo, quo diximus, modo mortem obierant. In eodem consessu Derny and duos casus simillimos narravit; Mureau, Dubois, Baudelocque minor similes observarunt. Villeneuve in: Union medicale 1852 talem casum publici juris fecit et Chailly-Honoré³⁶⁾ nonnullos in medium protulit.

Qui casus non dilucidati sunt, ac facile quis adducatur, ut proximam mortis causam in circulatione subito inhibita quaerendam esse censeat, quum mortis repentinae ansa saepissime hoc momento praebatur. In tribus, quos descripturus sum, casibus, morte haud dissimilibus atque in casibus modo memoratis, symptomatibus, illata, talis arteriae pulmonalis obstipatio, sanguine coagulato effecta, certo demonstrata est. Ceterum debilitas, puerperio provocata, cum variis, quae hoc tempore facile accedunt, valetudinis turbis, quantum mea fert opinio, ad subitam mortem efficiendam haud parvi est momenti.

Casus I a Doctor Hoo geweg, qui eum in urbe Gumbinnen observavit, prolatus³⁷⁾. Femina primipara, annos 31 nata, quae a. 1851 d. m. Oct. 12 partu per horas 19 continuato sine artis auxilio enixa erat, tertio puerperii die, horripilatione, quae tamen non recurrerit, praegressa, dolores lacerantes secundum venae cruralis decursum in respondentे genū articulatione suraque perceptos querebatur. Quae loca pressus impatientia, quod ad colorem temperiemque et volumen attinet, nihil abnorme obtulerunt. Sensibilitate servata, motus impediti ac dolorifici fuere.

Dolores sursum ultra ligamentum Pouparti in cavum abdominale porrecti sunt, ita tamen, ut certo definiri non posset, quodnam organum affectum esset. Die insequentи totius extremitatis inferioris oedema exsistit, quo a parte

superiore deorsum adacto, intra nonnullorum dierum spatium membra volumen duplo majus evasit.